
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 89,537,134 91,488,702 △1,951,568

국         48,652,546 50,445,040 △1,792,494

분          2,042,366 2,042,366 0

도         10,589,351 10,676,981 △87,630

시         28,252,871 28,324,315 △71,444

국민기초생활보장 26,990,970 28,991,269 △2,000,299

국         21,309,070 22,846,208 △1,537,138

도          2,493,275 2,684,185 △190,910

시          3,188,625 3,460,876 △272,251

저소득층 기초생활보장 24,212,960 26,133,383 △1,920,423

국         19,158,391 20,694,729 △1,536,338

도          2,340,418 2,535,955 △195,537

시          2,714,151 2,902,699 △188,548

기초생활보장 생계급여 17,770,562 19,126,250 △1,355,688

국         14,216,450 15,301,000 △1,084,550

도          1,777,056 1,912,625 △135,569

시          1,777,056 1,912,625 △135,569

301 일반보상금 17,075,562 18,431,250 △1,355,688

국         13,660,450 14,745,000 △1,084,550

도          1,707,556 1,843,125 △135,569

시          1,707,556 1,843,125 △135,569

01 사회보장적수혜금 17,075,562 18,431,250 △1,355,688

  ○기초생활보장 생계급여
           17,075,562         18,431,250      △1,355,688      경정 17,075,562,000원

국         13,660,450 14,745,000 △1,084,550

도          1,707,556 1,843,125 △135,569

시          1,707,556 1,843,125 △135,569

기초생활보장 주거급여 4,562,908 5,215,000 △652,092

국          3,650,326 4,172,000 △521,674

도            456,291 521,500 △65,209

시            456,291 521,500 △65,209

301 일반보상금 4,462,908 5,115,000 △652,092

국          3,570,326 4,092,000 △521,674

도            446,291 511,500 △65,209

시            446,291 511,500 △65,209

01 사회보장적수혜금 4,462,908 5,115,000 △652,092

  ○기초생활보장 주거급여
            4,462,908          5,115,000        △652,092      경정 4,462,908,000원

국          3,570,326 4,092,000 △521,674

도            446,291 511,500 △65,209

시            446,291 511,500 △65,209

기초생활보장 교육급여 604,187 558,750 45,437

국            483,350 447,000 36,350

도             36,251 33,525 2,726

시             84,586 78,225 6,361

301 일반보상금 604,187 558,750 45,437

국            483,350 447,000 36,350

도             36,251 33,525 2,726



부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             84,586 78,225 6,361

01 사회보장적수혜금 604,187 558,750 45,437

  ○기초생활보장 교육급여(사전사용)
              604,187            558,750           45,437      경정 604,187,000원

국            483,350 447,000 36,350

도             36,251 33,525 2,726

시             84,586 78,225 6,361

차상위 양곡할인지원 166,581 140,437 26,144

국            133,265 112,350 20,915

도              9,995 8,426 1,569

시             23,321 19,661 3,660

201 일반운영비 18,275 15,800 2,475

국             14,620 12,640 1,980

도              1,097 948 149

시              2,558 2,212 346

01 사무관리비 18,275 15,800 2,475

  ○1 일반수용비                18,275             15,800            2,475

    ▷차상위양곡 운송대금                18,275             15,800            2,475  경정18,275,000원

국             14,620 12,640 1,980

도              1,097 948 149

시              2,558 2,212 346

301 일반보상금 148,306 124,637 23,669

국            118,645 99,710 18,935

도              8,898 7,478 1,420

시             20,763 17,449 3,314

01 사회보장적수혜금 148,306 124,637 23,669

  ○차상위 양곡할인지원               148,306            124,637           23,669  경정 148,306,000원

국            118,645 99,710 18,935

도              8,898 7,478 1,420

시             20,763 17,449 3,314

해산.장제급여 105,000 89,224 15,776

국             84,000 71,379 12,621

도              6,300 5,354 946

시             14,700 12,491 2,209

301 일반보상금 105,000 89,224 15,776

국             84,000 71,379 12,621

도              6,300 5,354 946

시             14,700 12,491 2,209

01 사회보장적수혜금 105,000 89,224 15,776

  ○해산.장제급여(사전사용)
              105,000             89,224           15,776      경정 105,000,000원

국             84,000 71,379 12,621

도              6,300 5,354 946

시             14,700 12,491 2,209

자활근로사업 2,761,810 2,841,686 △79,876

국          2,150,679 2,151,479 △800

도            147,997 143,370 4,627

시            463,134 546,837 △83,703



부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활근로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가사.간병방문도우미 사업 205,000 320,000 △115,000

국            143,500 224,000 △80,500

시             61,500 96,000 △34,500

307 민간이전 205,000 320,000 △115,000

국            143,500 224,000 △80,500

시             61,500 96,000 △34,500

05 민간위탁금 205,000 320,000 △115,000

  ○가사간병 도우미사업               205,000            320,000        △115,000  경정 205,000,000원

국            143,500 224,000 △80,500

시             61,500 96,000 △34,500

자활소득공제 212,124 177,000 35,124

국            169,700 90,000 79,700

도             12,727 8,100 4,627

시             29,697 78,900 △49,203

301 일반보상금 212,124 177,000 35,124

국            169,700 90,000 79,700

도             12,727 8,100 4,627

시             29,697 78,900 △49,203

01 사회보장적수혜금 212,124 177,000 35,124

  ○자활소득공제(자활장려금)
              212,124            177,000           35,124      경정 212,124,000원

국            169,700 90,000 79,700

도             12,727 8,100 4,627

시             29,697 78,900 △49,203

사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진 15,374,034 14,996,941 377,093

국          4,294,194 4,133,045 161,149

분          1,089,344 1,089,344 0

도          3,249,226 3,184,440 64,786

시          6,741,270 6,590,112 151,158

장애인시설 기능보강 1,768,812 1,254,500 514,312

국            900,506 643,350 257,156

도            242,492 165,345 77,147

시            625,814 445,805 180,009

장애인생활시설 기능보강 1,118,312 604,000 514,312

국            559,156 302,000 257,156

도            167,747 90,600 77,147

시            391,409 211,400 180,009

402 민간자본이전 1,118,312 604,000 514,312

국            559,156 302,000 257,156

도            167,747 90,600 77,147

시            391,409 211,400 180,009

01 민간자본보조 1,118,312 604,000 514,312

  ○한울타리 기능보강사업               448,628                  0          448,628  448,628,000원*1식

국            224,314 0 224,314

도             67,294 0 67,294

시            157,020 0 157,020

  ○에네아의집 기능보강사업                65,684                  0           65,684  65,684,000원*1식



부서: 사회복지과
정책: 사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진
단위: 장애인시설 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             32,842 0 32,842

도              9,853 0 9,853

시             22,989 0 22,989

장애인 생활안정 구축 3,369,382 3,498,307 △128,925

국          2,326,444 2,416,645 △90,201

분             10,000 10,000 0

도            305,383 316,997 △11,614

시            727,555 754,665 △27,110

장애수당 지급 2,926,380 3,081,125 △154,745

국          2,048,468 2,156,788 △108,320

도            263,373 277,301 △13,928

시            614,539 647,036 △32,497

301 일반보상금 2,926,380 3,081,125 △154,745

국          2,048,468 2,156,788 △108,320

도            263,373 277,301 △13,928

시            614,539 647,036 △32,497

01 사회보장적수혜금 2,926,380 3,081,125 △154,745

  ○장애수당 지급             2,926,380          3,081,125        △154,745  경정 2,926,380,000원

국          2,048,468 2,156,788 △108,320

도            263,373 277,301 △13,928

시            614,539 647,036 △32,497

장애인 자녀학비 지원 21,069 20,599 470

국             16,856 16,479 377

도              1,263 1,236 27

시              2,950 2,884 66

301 일반보상금 21,069 20,599 470

국             16,856 16,479 377

도              1,263 1,236 27

시              2,950 2,884 66

01 사회보장적수혜금 21,069 20,599 470

  ○장애인 자녀 학비                21,069             20,599              470  경정 21,069,000원

국             16,856 16,479 377

도              1,263 1,236 27

시              2,950 2,884 66

장애아동수당 지급 249,834 224,484 25,350

국            174,881 157,139 17,742

도             22,489 20,202 2,287

시             52,464 47,143 5,321

301 일반보상금 249,834 224,484 25,350

국            174,881 157,139 17,742

도             22,489 20,202 2,287

시             52,464 47,143 5,321

01 사회보장적수혜금 249,834 224,484 25,350

  ○장애아동 수당 지원               249,834            224,484           25,350  경정 249,834,000원

국            174,881 157,139 17,742

도             22,489 20,202 2,287

시             52,464 47,143 5,321



부서: 사회복지과
정책: 사회복지기반 조성 및 장애인복지 증진
단위: 장애인 사회참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 사회참여 확대 2,039,757 2,048,051 △8,294

국          1,063,444 1,069,250 △5,806

도            187,849 188,596 △747

시            788,464 790,205 △1,741

장애인활동보조지원사업(바우처) 1,010,411 1,018,705 △8,294

국            707,288 713,094 △5,806

도             90,937 91,684 △747

시            212,186 213,927 △1,741

307 민간이전 1,010,411 1,018,705 △8,294

국            707,288 713,094 △5,806

도             90,937 91,684 △747

시            212,186 213,927 △1,741

05 민간위탁금 1,010,411 1,018,705 △8,294

  ○장애인활동보조지원사업
            1,010,411          1,018,705          △8,294      경정 1,010,411,000원

국            707,288 713,094 △5,806

도             90,937 91,684 △747

시            212,186 213,927 △1,741

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 34,930,729 35,478,934 △548,205

국         16,941,801 17,358,306 △416,505

분            850,718 850,718 0

도          4,028,862 4,049,368 △20,506

시         13,109,348 13,220,542 △111,194

노후소득보장 지원 23,544,609 24,103,751 △559,142

국         15,877,946 16,304,346 △426,400

분              2,754 2,754 0

도          1,639,012 1,660,560 △21,548

시          6,024,897 6,136,091 △111,194

기초노령연금 지급 21,626,409 22,235,551 △609,142

국         15,138,486 15,564,886 △426,400

도          1,297,585 1,334,133 △36,548

시          5,190,338 5,336,532 △146,194

301 일반보상금 21,626,409 22,235,551 △609,142

국         15,138,486 15,564,886 △426,400

도          1,297,585 1,334,133 △36,548

시          5,190,338 5,336,532 △146,194

01 사회보장적수혜금 21,626,409 22,235,551 △609,142

  ○기초노령연금 지원            21,626,409         22,235,551        △609,142  경정 21,626,409,000원

국         15,138,486 15,564,886 △426,400

도          1,297,585 1,334,133 △36,548

시          5,190,338 5,336,532 △146,194

시니어클럽 운영지원 50,000 0 50,000

도             15,000 0 15,000

시             35,000 0 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도             15,000 0 15,000

시             35,000 0 35,000



부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영
단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ○시니어클럽 초기투자비(비품등) 지원
               50,000                  0           50,000      50,000,000원*1식

도             15,000 0 15,000

시             35,000 0 35,000

노인여가시설 운영지원 3,116,381 3,116,381 0

분            512,615 512,615 0

도             37,420 37,420 0

시          2,566,346 2,566,346 0

노인종합복지관 증축 169,100 196,000 △26,900

401 시설비및부대비 169,100 196,000 △26,900

01 시설비 169,100 196,000 △26,900

  ○단구동 노인종합복지관 증축
              169,100            196,000         △26,900      경정 169,100,000원

노인종합복지관 기능보강 26,900 0 26,900

402 민간자본이전 26,900 0 26,900

01 민간자본보조 26,900 0 26,900

  ○노인종합복지관 기능보강                26,900                  0           26,900

    ▷접의식 책상                10,000                  0           10,000

    ▷의자                 4,000                  0            4,000

    ▷PC                 9,800                  0            9,800

    ▷컴퓨터책상 및 의자                 2,100                  0            2,100

    ▷정수기                 1,000                  0            1,000

  200,000원*50개

  40,000원*100개

  700,000원*14대

  150,000원*14개

  500,000원*2대

노인안전 및 권리증진 900,491 889,554 10,937

국            262,629 252,734 9,895

분            128,732 128,732 0

도             33,558 32,516 1,042

시            475,572 475,572 0

노인돌보미 바우처 126,859 115,922 10,937

국             91,003 81,108 9,895

도             11,492 10,450 1,042

시             24,364 24,364 0

307 민간이전 126,859 115,922 10,937

국             91,003 81,108 9,895

도             11,492 10,450 1,042

시             24,364 24,364 0

05 민간위탁금 126,859 115,922 10,937

  ○노인돌보미 바우처 지원               126,859            115,922           10,937  경정 126,859,000원

국             91,003 81,108 9,895

도             11,492 10,450 1,042

시             24,364 24,364 0

고용촉진 및 안정 8,540,680 8,427,260 113,420

국          6,107,481 6,107,481 0

분            102,304 102,304 0

도            817,988 758,988 59,000



부서: 사회복지과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 희망근로 프로젝트 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          1,512,907 1,458,487 54,420

희망근로 프로젝트 7,209,291 7,095,871 113,420

국          5,843,451 5,843,451 0

도            601,834 542,834 59,000

시            764,006 709,586 54,420

희망근로 프로젝트 7,209,291 7,095,871 113,420

국          5,843,451 5,843,451 0

도            601,834 542,834 59,000

시            764,006 709,586 54,420

201 일반운영비 111,060 52,060 59,000

국             42,871 42,871 0

도             62,983 3,983 59,000

시              5,206 5,206 0

01 사무관리비 111,060 52,060 59,000

  ○1 일반수용비                59,000                  0           59,000

    ▷희망근로 프로젝트 슬레이트 지붕개량 폐기
      물 처리 용역비(사전사용)                59,000                  0           59,000        59,000,000원*1식

도             59,000 0 59,000

206 재료비 590,851 541,431 49,420

국            445,870 445,870 0

도             41,419 41,419 0

시            103,562 54,142 49,420

01 재료비 590,851 541,431 49,420

  ○ 희망근로프로젝트 사업추진 재료비(특별교부
    세)               590,851            541,431           49,420      경정 590,851,000원

국            445,870 445,870 0

도             41,419 41,419 0

시            103,562 54,142 49,420

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

  ○희망근로 프로젝트 사업 추진 포상금
                5,000                  0            5,000      5,000,000원*1식

재무활동(사회복지과) 3,580,692 3,474,269 106,423

내부거래지출(사회복지과) 2,860,540 2,754,117 106,423

의료급여사업 전출금 2,594,860 2,488,437 106,423

701 기타회계전출금 2,594,860 2,488,437 106,423

01 기타회계전출금 2,594,860 2,488,437 106,423

  ○의료급여사업 전출금             2,594,860          2,488,437          106,423  경정 2,594,860,000원


